
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO ATTIVITA' PRODUTTIVE, LAVORO E 

ISTRUZIONE

##numero_data## 

Oggetto:  DDS 440/PLI/2020 LR n. 9/2002 e smi - DACR n 93 /2019 - DGR n. 1089/2020 – 

Approvazione graduatoria di soggetti ammessi al contributo per la realizzazione di 

Progetti di Cooperazione allo sviluppo per l’anno 2020 e impegno di spesa per € 

120.000,00– Capitolo 2190110006 Bilancio 2020-2022, annualità 2020.

VISTO, il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto predisposto dalla P.F. Industria, Artigianato, 
Cooperazione e Internazionalizzazione, dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

VISTO l’art. 16 della Legge Regionale 15 ottobre 2001, n.20 (Norme in materia di organizzazione e di personale 
della Regione);

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il  D.Lgs  n. 118 recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, 
a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n.42 e successive modifiche;

VISTA la Legge regionale n. 41 del 30 dicembre 2019 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2020 – 2022 
della Regione Marche (legge di stabilità 2020); 

VISTA la Legge regionale n. 42 del 30 dicembre 2019 “Bilancio di previsione 2020 – 2022”;

VISTA la DGR n. 1677 del 30 dicembre 2019, “ D.Lgs .  23 giugno 2011, n. 118 - art. 39 comma 10 - Approvazione 
del documento tecnico di accompagnamento al Bilancio 2020-2022 - ripartizione delle unità di voto in categorie e   
macroaggregati” e ss.mm.ii; 

VISTA la DGR n. 1678 del 30 dicembre 2019, “ D.Lgs .  23 giugno 2011, n. 118 - art. 39 comma 10 - Approvazione 
del Bilancio finanziario gestionale del Bilancio 2020-2022 - ripartizione delle categorie e  macroaggregati  in 
capitoli”.

DECRETA

• Di approvare ,  nei termini e con le modalità indicate nel bando indetto con DDS n.  440 / PLI /20 20  in 
attuazione della LR n. 9/2002 e smi - DACR n 93 /2019 - DGR n. 1089/2020; 

- l’elenco dei progetti pervenuti allegato A parte integrante e sostanziale del presente atto 
- la graduatoria dei progetti ammessi al cofinanziamento regionale, allegato B parte 

integrante e sostanziale del presente atto;

• Di concedere il contributo in conto  corrente  per l’importo di €  120 . 0 00,00, a favore delle 
Associazioni di cui all’allegato B del presente decreto in ordine di graduatoria dal n.1 al n. 6, 

• Di impegnare con il presente atto la somma complessiva di €  120 . 0 00,00 a carico del Capitolo 
2190110006 sul Bilancio  2020 /202 2 , annualità 20 22 , in quanto trattasi di fondi regionali previa 
riduzione della prenotazione d’impegno n.  9406 / 2020  assunta con il decreto  440 /PLI/20 20   per 
l’importo di € 120.000,00;

• Di stabilire che l’onere derivante dal presente atto ammonta a complessivi €  120 . 0 00,00 a carico 
del Capitolo 2190110006 sul Bilancio 2020/2022, annualità 2022.

• Di attestare, in ragione del principio della competenza finanziaria di cui all’art. 3 e all’allegato 4/2 
del D.Lgs. N. 118/2011, che l’obbligazione di cui al presente atto risulterà esigibile nell’anno  2020  
sul capitolo 2190110006 “Spese per la realizzazione delle Attività Regionali di Promozione dei 
Diritti Umani, Promozione della Cultura della Pace, della Cooperazione allo Sviluppo e della 



2

Solidarietà Internazionale del Bilancio  2020 /202 2   annualità 20 20   per l’importo complessivo € 
120.000,00.

• Di stabilire che relativamente ai termini per le modalità di erogazione dei contributi e per la 
rendicontazione delle attività si dovrà fare riferimento a quanto espressamente indicato dal 
bando;

• Di provvedere con successivi atti del Dirigente della Servizio Attività Produttive Lavoro ed 
Istruzione alla liquidazione delle somme impegnate, secondo scadenza delle rispettive 
obbligazioni;

• Il presente decreto è pubblicato in forma integrale ai sensi dell’art. 4 della LR 28 luglio 2003, n. 
14 sul sito www.norme.marche.it e sul Bollettino Ufficiale della Regione;

• Di dichiarare di aver effettuato la verifica dell’assenza di rischi anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6-bis L. 241/1990 introdotto dall’art. 1, comma 41, L. 190/2012 e degli 
art. 6 e 7 DGR n. 64 del 27.01.14;

• Di precisare che la classificazione dei codici di transazione elementare, di cui agli artt. 5 e 6 del 
D.lgs. 118/2011, per il suddetto capitolo è:

 19 01 2310401001 012 8 1040401001 000000000000000 4 3 000;
• Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 

ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

• Si applicano gli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i..

 

Il presente decreto è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche.

Il Dirigente

(Silvano Bertini)

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
- LR n. 9/2002 e smi

- DACR n.93 del 17/06/2019 – Approvazione del “P iani T riennale  integrato per l’internazionalizzazione e la 

Promozione all’estero, la Cooperazione internazionale, la Cooperazione territoriale europea e la strategia 
Adriatico ionica Eusair- L.R. 30/2008 e L.R. 9/2002 (anni 2019-2021);

- DGR n.  1089  del  03 /0 8 / 2020  Programma annuale integrato per l´Internazionalizzazione e la Promozione 

all´estero, la Cooperazione internazionale, la Cooperazione territoriale europea e la Strategia Adriatico ionica 
Eusair - L.R. 30/2008 e L.R. 9/2002 (Anno 2020).

- DDS  n. 440/PLI/2020   LR n. 9/2002 e smi - DACR n 93 /2019 - DGR n. 1089/2020. Approvazione avviso 

pubblico a presentare proposte per Progetti di Cooperazione allo sviluppo per l’anno 2020-2021 – € 
240.000,00 Capitolo 2190110006 Bilancio 2020-2022 .

Motivazione 

Al fine di promuovere le attività di cooperazione internazionale e sviluppare la progettualità dei soggetti 
del territorio marchigiano, in conformità con quanto previsto dal piano triennale 2019-2021 e dal piano 
annuale  2020  di Cooperazione Internazionale, la Regione Marche intende partecipare finanziariamente 
alla realizzazione di progetti territoriali (PT) promossi dai soggetti previsti dall’art. 11 della LR n. 9/2002 
e s.m.i. che devono avere sede legale o operativa nelle Marche. In particolare per sede operativa si 
intende una sede propria, con personale dedicato allo svolgimento di attività di cooperazione 
internazionale e due anni di attività sul territorio regionale. La gestione del progetto dovrà essere svolta 
da detta sede con l’obbligo di conservazione presso la stessa di tutta la documentazione.

Con DDPF  440 /PLI/20 20   relativa alla   LR n. 9/2002 e smi - DACR n 93 /2019 - DGR n.  1089 /20 20  
Approvazione avviso   pubblico a presentare proposte per Progetti di Cooperazione  allo sviluppo  – € 
 24 0.000,00 Capitolo 2190110006 Bilancio  2020 -202 2 , annualità 20 20-2021   è stato approvato l’avviso 
pubblico per la presentazione di proposte progettuali da parte degli iscritti al registro regionale delle 
organizzazioni che operano nel settore della cooperazione e la solidarietà internazionale e i diritti 
umani.

Con DDPF  536 /PLI/20 20  avente ad oggetto “ LR n. 9/2002 e smi - DACR n 93 /2019 - DGR n. 
 1089 /20 20  Avviso pubblico a presentare proposte per Progetti di Cooperazione allo sviluppo per l’anno   
2020 – NOMINA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE” sono stati nominati 

- Silvano Bertini Dirigente Servizio Attività produttive, Lavoro e Istruzione con funzioni di Presidente.

- Fausta Ubaldini Funzionario del Servizio Attività produttive, Lavoro e Istruzione con funzioni di esperto.

- Gabriela Di Munno  Funzionario della PF Credito, Cooperative, Commercio e tutela dei consumatori con 

funzioni di esperto.

- Laura Pergolesi Impiegata del Servizio Attività produttive, Lavoro e Istruzione con funzioni di segreteria.

Con proposta di Decreto ID  11881601   del 11/12/2020  (DDS 561/PLI del 28/12/2020)  ad oggetto “ LR n. 
9/2002 e smi - DACR n 93 /2019 - DGR n. 1089/2020. Approvazione avviso pubblico a presentare 
proposte per Progetti di Cooperazione allo sviluppo per l’anno 2020-2021 – DDS 440/PLI/ 2020  
Capitolo 2190110006 Bilancio 2020-2022, annualità 2021 – riduzione prenotazione ” è stato avviato il 
procedimento per ridurre la dotazione finanziaria del bando alla sola annualità 2020 per esigenza di 
finanziare azioni di supporto alla ripartenza post-covid nel 2021.

Entro la data limite di presentazione delle domande del  29 /11/ 2020  sono pervenuti n. 11 progetti  entro i 
termini, come riportato nell’allegato A parte integrante e sostanziale del presente atto.



4

A seguito delle sessioni di valutazione la commissione ha elaborato in data  21 /12/ 2020  la graduatoria 
di  merito dei progetti ammessi al cofinanziamento regionale, riportata nell’allegato B, parte integrante e 
sostanziale del presente atto.

Il verbale della Commissione di Valutazione è conservato agli atti presso gli uffici del Servizio Attività 
Produttive, Lavoro e Istruzione.

Pertanto con il presente atto si impegna la somma complessiva di €  120 . 0 0 0,00 a carico del Capitolo 
2190110006 sul Bilancio  2020/2022 ,  annualità  2020   previa riduzione della prenotazione d’impegno n.   
9406/2020 assunta con DDS 440/PLI/2020 di parti importo.

L’onere derivante dal presente atto ammonta a complessivi €  120.000,00   a carico del Capitolo 
2190110006 sul Bilancio 2020/2022, annualità 2020.

In ragione del principio della competenza finanziaria di cui all’art. 3 e all’allegato 4/2 del D.Lgs. N. 
118/2011, si specifica che l’obbligazione di cui al presente atto risulterà  esigibile  nell’anno  2020 sul 
capitolo 2190110006 “Spese per la realizzazione delle Attività Regionali di Promozione dei Diritti 
Umani, Promozione della Cultura della Pace, della Cooperazione allo Sviluppo e della Solidarietà 
Internazionale del Bilancio  2020/2022  per l’importo complessivo €  120.000,00  in considerazione del 
fatto che le spese sono ammissibili dal  28/06/2020 , come specificato al  punto 5) SPESE AMMISSIBILI 
E DECORRENZA SPESE AMMISSIBILI dell’avviso approvato dal DDS 440/PLI/2020.

Nell’allegato B sono riportati i singoli contributi a favore dei beneficiari, dando atto che gli importi sono 
a carico del Capitolo 2190110006 sul Bilancio  2020/2022 , annualità  2020  con riferimento  alla 
disponibilità già attestata di € 120.000,00 (prenotaz. 9406/2020 del DDS 440/PLI/2020.

L’ultimo progetto in graduatoria tra i progetti che hanno superato il limite di 60 punti sarà finanziato 
parzialmente vista la riduzione delle somme a disposizione.

Relativamente ai termini per le modalità di erogazione dei contributi e per la rendicontazione delle 
attività si dovrà fare riferimento a quanto espressamente indicato dal bando;

Con successivi atti del Dirigente del  Servizio Attività produttive, Lavoro e Istruzione  alla liquidazione 
delle somme impegnate, secondo scadenza delle rispettive obbligazioni.

Il presente decreto è pubblicato in forma integrale ai sensi dell’art. 4 della LR 28 luglio 2003, n. 14 sul 
sito www.norme.marche.it e sul Bollettino Ufficiale della Regione;

Di dichiarare di aver effettuato la verifica dell’assenza di rischi anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6-bis L. 241/1990 introdotto dall’art. 1, comma 41, L. 190/2012 e degli art. 6 e 7 DGR n. 
64 del 27(01/2014;

Di precisare che la classificazione dei codici di transazione elementare, di cui agli artt. 5 e 6 del D.lgs. 
118/2011, per il suddetto capitolo è:

 19 01 2310401001 012 8 1040401001 000000000000000 4 3 000;

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 
sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Esito dell’istruttoria

Tenuto conto di quanto sopra riportato, si propone di adottare il presente atto avente ad oggetto: “ DDS 
440/PLI/2020 LR n. 9/2002 e smi - DACR n 93 /2019 - DGR n. 1089/2020 – Approvazione graduatoria 
di soggetti ammessi al contributo per la realizzazione di Progetti di Cooperazione allo sviluppo per 
l’anno 2020 e impegno di spesa per € 120.000,00– Capitolo 2190110006 Bil ancio 2020-2022, 
annualità 2020”



5

In merito alla previsione di cui all’art. 2 della L. 241/1990, relativa al termine previsto per la conclusione 
del procedimento, si rileva che quello stabilito dal bando per l’adozione del provvedimento alla data 
odierna è rispettato.

Il responsabile del procedimento

(Natalino Barbizzi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

- ATTESTAZIONE CONTABILE P.O. Spesa 1

- Elenco Beneficiari

- ALLEGATO A Elenco Progetti Pervenuti

- ALLEGATO B Graduatoria finale

 


	NumeroDataRep: n. 576 del 31 dicembre 2020
		contact.01
	2020-12-28T14:46:31+0100
	location.01
	Natalino Barbizzi
	reason.01


		contact.02
	2020-12-29T10:46:07+0100
	location.02
	Silvano Bertini
	reason.02




